Babylonia pars est Chaldaea, cuius incolæ dicebantur Chasdim quasi Chusdim, à Chuso (d) Chami filio. Verum eorum Philosophia, patriæ regionis finibus egressa, per Arabiam & Persi-

H 7

(a) Scriptor nō Mayxū citati à Lærtio in Præm. (b) Föp. Ant. Lib. 1. s. 9. (c) Cicer. de Divin. (d) Vide Indicem in vico Chaldaeo.

166 PHILOSOPHIAE ORIENT.
dem finitimas propagata est; unde factum ut trium
earum Gentium eruditio CHALDAICÆ nomi-
ne insigniretur. Itaque initium faciemus à Sa-
pientia Chaldaeorum, propriè ita à regione appel-
lata, unde ceteræ Gentes suam duxerunt; & prior
quidem pars nostræ indagationis circa ipsos Sa-
pientia Auctores, eorumque Sectas, posterior
circa doctrinam versabatur.

SECTIO PRIMA

De Chaldaicis Philosophis, eorumque Sectis.

CAPUT I.

Chaldaica Eruditionis Antiquitas.

QUAMVIS Chaldaicæ Sapientia antiqua-
tem alia Gentes non auerarent, multum
tamen abest ut ejus sit antiquitas, quam ipsi
ei tribuebant. Cum ([†]) Alexander, victo Da-
rio, Babylone potius esset, quod incidit in an-
num Periodi Julianæ 4383. *Aristoteles*, diligens
liberalium Artium promotor, rogavit *Cal-
lichabenem*, fororis suæ filium, qui Alexandri
comes fuit, fe docerer quam antiquitatem Chal-
daicæ Sapientia adtingere merito senari posset.
Chaldae continebant ab eo tempore, quo
primum obseruare astra ceperant, ad expedi-
tionem Alexandri, fluxisse 470000. annos. Sed
multò recentiores erant obseruaciones, quas,

(†) *Vide Jean. Mariam Ciron. Can. initio Lib. IV.*

LIB. I. DE CHALDAIS. SECT. I. 167
ut auctor est *Porphyrius*, à *Simplicio* (^a) lauda-
tus, *Callisthenes* ad *Aristotelem* misit; ad ea
enim tempora adseruantur fuerant obseruaciones
annorum dumtaxat 1903. quorum initium,
retrogradiendo, ab anno aliato Expeditionis Ale-
xandri, incidit in annum Periodi Julianæ 2480.
Atque hoc ipsum merito potest in dubium re-
vocari, nam nihil est in Chaldaica Astronomia
antiquus (^{*}) *Era Nabonassaris*, quæ incipit de-
mum 3967. Periodi Julianæ anno. Ab hac Æ-
ra computant obseruaciones suas, quæ si anti-
quiores ullas habuissent, vix fieri potuissent, ut
earum non meminisset (^b) *Ptolemy*. Prima
enim obseruacionum, à *Ptolemeo* memorata-
rum, incidit in annum primum *Merodachii Baby-
lonie regis*, qui legatos misit ad Ezechiam, ut
inquirenter de miraculo (^c) quod in Horologio
Achasi contigerat; is autem annus est Æra
Nabonassaris vigesimalis septimus. Secunda (^d)
obseruatio est anni vigesimali octavi; tertia 127.
Nabonassaris, seu quinti *Nabopolassaris*. Hoc
testimonium et omni exceptione magis, siquidem
Ptolemaeus rationes & regulas harumce ob-
seruacionum ostendit. Quidquid præterea ad-
fertur videtur Hypothesis mera esse; ac si quidem
statuamus cyclum *Canicularem*, qui complecti-
tur 1461. annos, hoc est, 1460. naturales, à
Porphyrio (^f) positum fuisse, ut confararet Hy-
pothesis, octodecim tantum anni huic numero
decessent.

CA-

(a) In Lib. 2. de Calo p. 123. l. 18. (*) *Vide Indicem in voce
Nabonassar.* (b) Lib. IV. c. 6. 7. (c) 2 Reg. XX. 12. & 1. Paral.
XXXI. 31. (d) Profl. Lib. V. p. 123. (f) *Vide indicem in voce
Sotihus.*

CAPUT II.

Varios fuisse Zoroastres.

INVENTIO Artium, apud Chaldaeos, ab omnibus ZOROASTRI tribuitur. Ut omittam ineptam Etymologiam nominis ejus à Græcis vocibus ζευς & ἄρεων deducam, *Dinon* (a) à Laertio laudatus interpretatur ἀρεόδοτος, quod astrorum sacerdotem vertunt. (b) *Athanasii Kircheri* hanc minus probat Etymologiam, quippe constantem duabus Linguis, Græca, numerum, voce ἄρεων, & Chaldaica Zor. Ipse derivat à κῆνης τσαρα, figura, aut γάγ τσαρα, formo & τέλος τσαρ, ignis occultus, quasi dictu fuisse *Tzairaster*, hoc est, fictor imaginum occulti ignis; vel *Tzuraster*, id est, imago arcana rerum, quod consentit cum Persico nomine *Zaraſt*. Verum observarunt docti Viri Ester, in Persica Linguæ, significare stellam. Priorem partem Zor (c) *Bockartus* dedit ab Hebraico schur, contemplari; ideoque apud Laertium, pro ἀρεόδοτος, legit ἀρεόδοτος contemplator Astrorum. At reperire est particulam Zor, in compositione aliorum nominum, ut in *Zorobabel*, quod interpretatur natum Babylonie; unde colligere licet Zoroastrem significare filium Astrorum.

Idem nomen alii efferrunt *Zabradus*, alii *Nazaratas*, alii *Zares*, alii *Zaran*, alii *Zaratus*, alii *Zaradas*; quæ sunt tantum variae corruptiones Chal-

(a) In Progym. (b) Obol. Pamphil. Lib. I C. II. §. 1. (c) Geogr. Sac. Lib. 4. c. 2.

Lib. I. DE CHALDAEIS. Sect. I. 169
Chaldaici vel Persici vocabuli, quod Græci plerumque efferrunt Zoroastres.

Nemo negat fuisse varios Zoroastres, excepto uno *Goropio Becano*, qui, præter omnem verisimilitudinem, unicum fuisse contendit. Verum in enumeratione eorum, quibus id nominis fuit, non est exigua inter Eruditos dissensio. Nituntur quidem potissimum (d) *Arnobius* verbis, sed quæ non unâ ratione interpretantur: *Age nunc veniat quis super igneum Zonam Magus*, interiori ab orbe, Zoroastres, *Hermippus ut adsentiamur auctori*. *Baetrianus* & ille conveniat, cuius *Ctesias res gestas historiarum exponit in primo*; *Armenius*, *Hostanis nepos*; & familiaris *Pamphylii Cyri*, (e) *Patricius*, (f) *Naudens*, (g) *Kircherus* aliquæ exsistant memorari ab *Arnobio* quatuor Zoroastres, primum Chaldeum; secundum Baetrianum; tertium Pamphylium, alio nomine *Erum*; quartum Armenium, filium, ut vult *Kircherus*, Hostanis. Eadem verba (b) *Claud. Salmasius* ita legit & distinguit: *Age nunc veniat, quæsi, per igneum zonam Magus*, interiori ab orbe Zoroastres, *Hermippus ut adsentiamur auctori*, *Baetrianus*. Et ille conveniat, cuius *Ctesias res gestas historiarum exponit in primo*. *Armenius* *Hostanis nepos*; & familiaris *Pamphylii Cyri*. Itaque secundum *Salmasium*, tres fuere dumtaxat Zoroastres; primus, secundum quodam ex interiore Libya, vel *Ethiopia* & *Numidia* vicina, aut, si *Hermippus* fides habeatur, *Baetrianus*; alter *Armenius* nepos *Hostanis*, cu-jus

(d) Cont. Gens. Lib. I. (e) *Mag. Phil.* (f) *Apol. Mag.* (g) *Obol. Pamphil.* (h) *Excerpt. Phil.* pag. 355, nevo. Ed.

ius res gestas scripsit *Ctesias*; tertius, Pamphilus nomine, amicus Cyri. *Ursinus* (i) ex eadem lectione verborum colligit ab *Arnobio* duos tantum memorari, ac manifestò explodi Baetrianum *Hermippi Zoroastrem*; *Ctesiam* autem, dum confutat fabulosam historiam Eudoxi, probare Zoroastrem vixisse tempore Cyri. Sed verba *Arnobii* ea mutatione indigere non videntur, quod manifestius fiet; si singillatim recensamus eos, quibus imponimus sicut nomen Zoroastris.

Primus fuit Chaldaeus, *Affyrius* etiam *Suidas* (k) dictus, à quo & narratur fulmine percussum interisse. Fortasse eò respicit *Arnobius*, vel ad eam Historiam, quam refert *Dion Chrysostomus*, (l) ubi Zoroaster Persa (confunditur enim cum altero) dicitur ex ignito monte, ad populum venisse. Vel etiam per ignem zonam intelligit fedem Numinum Zonis adiutorum, quae est, secundum Chaldaicam doctrinam, supra Empyreum, vel corporeum cælum. Nusquam enim reperio Zoroastrem Æthiopem habitum fuisse, aut ex interiore Libya, ut explicat *Salmasius*. *Arnobius Hermippum* autorem laudat, qui, teste *Plinio*, (m) vires centum milia versuum à Zoroastre condidit, indicibus quoque voluminosis ejus positis, explanavit.

Secundus fuit Baetrianus; quem Baetrianæ Regem, Nino æqualem, ab eoque vicatum & intercedum memorat *Iustinus*, (n) qui & subjicit. Primus dicitur (nempe, Zoroastres) artes magicas

(i) In Zoroastres. (k) In Zoroastre. (l) In Orat. Eusebiano. (m) Lib. XXX, cap. I. (n) Lib. I. initio.

Lib. I. DE CHALDAEIS. Sec. I. 171
gicas invenisse, & mundi principia, sidera & inque motus diligentissime spectasse.

Arnobius (o) ait inter *Assyrios* & *Baetrianos*, Nino quondam Zoroastreque ductoribus, non tantum ferro dimicatum & viribus, verum etiam magis, & *Chaldaeorum* ex reconditis disciplinis. Hujus etiam meminerat in primo libro *Ctesias*, ut appareret ex altero *Arnobii* loco suprà allato. Sex priores eius operis libri complectebantur tantum, (p) ut ostendit *Photius*, *Affyriacam Historiam* atque eventus qui res Persicas antecederant. Ideo non possumus adfentiri conjecturae *Salmasii*, qui citationem *Ctesiae* Arnobianam referat ad *Hofianis* nepotem; cum Hofianes, auctore (q) *Plinio*, sub *Dario Hyrcaspide*, vixerit. At *Diodorus* (r) Regem Baetrianæ, quem Nino vicit, vocat *Oxyatrum*, & quidam MSS. Codd. *Justini*, quos vidit *Ligerius*, *Oxyatrem*, alii *Zoroastrem*. Fortasse similitudo nominaum & νονούς νονούς (Chaldaeus enim Zoroastres sub Nino vixit, ut haberet *Suidas*) efficeret ut in unum confundentur, & tribuerentur Baetriano quae Chaldei propria fuere; quoniam verisimile non est Baetrianum inventorem fuisse earum Artium, quibus Chaldaeus ei æqualis tantopere excelluit. *Joan. Eliechmannus* adfirmat receptam esse apud Arabas & Persas sententiam, Zoroastrem non fuisse Regem Baetrianorum, sed Magum, aut Prophetam; qui persuaserit eorum Regi inducere novam inter eos superstitionis formam, cuius reliquiæ etiamnum hodie supersunt.

Ter-

(o) Ibid. (p) Biblioth. Cod. 72, (q) Hist. Nat. Lib. XXX, cap. I. (r) Bibl. II, pag. 66.

Tertius, qui eo nomine à Laërtio insignitur, fuit *Persa*, *Clementi Alexandrinio Medus, Suidae Mezo-Persa*, intitulato *Magorum, & Chaldaicarum disciplinarum discendarum Persis auctor*. Quidam hunc cum Chaldaeis confundunt, & utrumque, ut *Kircherus*, (s) cum Chamo Noachi filio, non sine ingenti anachronismo. Neque enim comperimus vocem *Perſa* usitatam ante tempora *Ezekielis Prophetæ*, neque nobilis ea Gens ante Cyrus fuit. Occasio hallucinationis videtur fuisse, quod Zoroaster Perſa à *Plinio*, *Laërtio*, atque alii dicatur instituisse Magiam & Magos; quod alter intelligi non debet, nisi quia eos in Perſide primus instituit. Nam *Plutarchus* (z) agnoscit Zoroastrem, apud Chaldaeos, Magos instituisse, ad quorum imitationem Perſe etiam suos habuerunt. *Arabica quoque Historia* (u) tradit Zaradushti non primum instituisse; sed reformati Religionem Perſarum & Magorum, qui divisi erant in plures sectas.

Quartus fuit *Pamphylius*, vulgo dictus *Er*, vel *Erus Armenius*. Hunc etiam Zoroastrem dictum testatur *Clemens Alexandrinus* (x) his verbis: *Idem (Plato) in X. Lib. de Repub. meminit Eri Armeni, qui est Zoroastres. Ipsi quidem certè Zoroastres hæc scribit. Hæc scripti Zoroastres Armenii filius: genero Pamphylius: in bello mortuus cum eis, apud inferos à Diis edocitus sum: Hunc Zoroastrem affidit Plato ad vitam redire, post mortem decem dierum, (y) quibus inter cadavera jacuerat; quod ex *Platone* repe-*

(s) *Obel. Pamph. Lib. I. c. 2. Secl. I.* (t) *De Isid. & Osfrido. Lib. Ab Erpenio edita.* (x) *Strem. Lib. V. p. 598. Edit. Franc. (y) Lib. I. cap. 2.*

repetunt *Valerius Maximus & Macrobius*. (z) Ad hunc procul dubio referenda sunt *Arnobi* postrema verba, quæ Interpretes adeò exercitos habuerent; *Armenius Hostianus nepos, & familiaris Pamphylius Cyri*. Quidam conjiciunt hic duos memorari Zoroastres, at ego malim hic unum notari, & verba fortè corrupta ita restitu oportere & distinguere existim: *Armenius Hostianus nepos & familiaris: Pamphylius Erus; ubi familiaris idem est ac γνῶμος δίσι-
plus*.

Quintus est *Proconnesius*, *Plinio* memoratus: (a) *Diligentiores*, inquit, *pauillō ante hunc ponunt Zoroastrem aliun Proconnesium*; nempe, ante Hoffanem. Hic Zoroaster videtur idem esse ac *Aristeas Proconnesius*, qui, secundum (b) *Suidam*, vixit temporibus Cyri, ac Croesi. Idem testatur hujus mentem, quotiescumque vellet, peregrinatam esse à corpore, atque in illud redire. Et *Herodotus* (c) quidem hujus portentum exemplum adferit non abfimile historie Eri Armenii, quæ apud Platonem legitur: *Aristeam, inquit, aīunt, cum nulli sue civitatis esset inferior genere, ingressum in Proconnesio, fulloniam, mortuam fuisse; fullonemque, oculū officiā, abiisse denunciatiā rem propinquis defundi, dissipatōque iam per urbem rumore Aristeam esse vitā funēbē, superveniente sermoni de hæc re dissipantium quemdam Cyzicenum ex urbe Artacia profectum, qui diceret se fuisse congressum cum Aristea apud Cyzicum. Etc. Aristean autem nec vivum apparuisse, nec mortuum, septimōque deinde anno, cām in*

Pro-

(z) *In fam. Scip.* (a) *Lib. XXXI. q. 1.* (b) *In Aristea. Lib. IV. c. 14.*

Proconneso comparuisse, eos versus fruſſe, qui nunc Arimaspie à Gracis dicuntur, iisque conditis rursus evanuisse. Eo poēmate describatur Vita Beata, seu Republica, ex ejus sententia, perfectissima; quod colligimus ex Clemente Alexandrino (d) Hyperboræ enim & Arimaspæ civitates, campi Elifi sunt, Republica inſtorum. Scimus autem Platonis quoque civitatem esse in caelo, ut exemplar positam. Hisce addi potest sexzus Zoroaster, sic enim ab (e) Apuleio vocatur, qui Babylone vixit, quo tempore Pythagoras capivus à Cambyse eo deducetus est. Idem scriptor eum vocat, omnis divini arcanum antifitem, eoque magistro præcipue usum esse Pythagoram dicit. Videtur idem esse ac Zabrat, à quo Diogenes (f) adfirmat Pythagoram purgatum esse omnibus pristina vita foribus, & edictum quarum rerum probos expertes eis oportaret, uti & Physiscam. Idem quoque erit Nazaratas Aſſyrius, quem Alexander, in libro de Pythagoricis Symbolis, adfirmat magistrum cuiusque Pythagora. Hunc eundem Suidas vocat Zarem, Cyrilus Zaramen, Plutarchus Zaratum.

Mirum videri non debet totus Zoroastres, tantamque confusione apud Scriptores, qui de iis egerunt, nec eos sati distinxerunt, ortam; nam eximiorum Virorum, aliquisque utilis humanae vitæ inventi (g) auctorum nomine solent postea adpellari omnes, qui in eodem rerum genere eminent. Hoc ipsum peperit tot Belos, Saturnos, Joves, &c. unde natæ tot in eorum Historiis turbae. Idem dicere est de Chaldeo Zoroastre,

(d) Strom, Lib. IV. in fine. (e) In Floridi. (f) Porphy. via Pythagora. (g) Vide Indicem in voce Zoroastres.

Zoroastre, qui cùm inventor fuerit Magicarum & Afronomicarum disciplinarum, causa fuit cur alii, qui easdem disciplinas in alias regiones intulerunt; quod fecit, auctore Plutarcho, Zoroaster Perſa imitatus Chaldeos; & timilibus, qui iisdem artibus excellere, quales fuerunt Bactrianus, Proconnesius, & Pamphylius, adtributum fuerit nomen Zoroastris.

CAPUT III.

De Chaldeo Zoroastre Chaldaicæ Philosophiae Auctore.

Primus horum Zoroastrum Chaldeus, vel Aſſyrius, ab omnibus Artium & Scientiarum inter Chaldeos inventor fuisse praedicator; sed de tempore quo vixit, summa cùt inter Eruditos disſensio.

Quidam adeò immaniter errant, ut confutationes sint indigni, qualis est Endoxus (a) & qui scripsit opus Merynos inscriptum (b) quod Aristoteli vulgo tribui folet, qui adfirmavit eum 500. annos vixisse ante Platонem. In candem classem sunt compingendi Hermippus, Hermadorus Platonicus, Plutarchus, & eum sequitus Gemistus Pletho, qui eum 500. annis ante bellum Trojanum floruisse ait.